REQUERIMENTO Nº 237/2025

Assunto: Melhorias na Unidade Básica de Saúde do Bairro Santo Antônio.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Saúde, tomem as providências necessárias para

viabilizar pequenas reformas na Unidade Básica de Saúde do Bairro Santo

Antônio e as seguintes melhorias:

• Pintura e reparos nas paredes e teto das salas de espera e

de observação do citado estabelecimento, tendo em vista a

existência de várias avarias e mofo;

• Conserto ou substituição do portão principal de acesso à

Unidade, tendo em vista que o mesmo não está abrindo,

obrigando todos a utilizarem somente um portão secundário

de menor porte.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 02 de outubro de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador